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Toimintasuunnitelma 2022 

Kuvaus toiminnasta  

Kaupunginhallitus vastaa kaupungin hallinnosta ja taloudenhoidosta 

sekä kaupunginvaltuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta 

ja laillisuuden valvonnasta. Kaupunginhallituksessa toimii myös konser-

nijaosto. 

Kaupunginhallituksen konsernijaosto huolehtii kaupunkikonsernin kon-

serniohjauksen ja -valvonnan täytäntöönpanosta sekä niiden toimivuu-

desta. Konsernijaosto tekee esityksiä omistajapolitiikan linjauksista ja 

konserniohjauksen periaatteista, tytäryhteisöille ja -säätiöille asetetta-

vista toiminnallisista ja taloudellisista tavoitteista sekä muista yhteisöjen 

sekä säätiöiden toimintaan ja talouteen liittyvistä asioista. Lisäksi kon-

sernijaosto ohjaa, seuraa ja valvoo kaupungin tytäryhteisöjen ja -sääti-

öiden toimintaa sekä niille asetettujen tavoitteiden toteutumista. 

Kaupunginhallituksen alaisuudessa toimii vuoden 1.6.2021 alusta Kon-

sernihallinto, työllisyyden palvelukokonaisuus, Varsinais-Suomen 

aluepelastuslaitos, sekä 23 strategista yhteisöä. Strategisten yhteisöjen 

osalta kaupunginhallitus on delegoinut toimivaltansa konsernijaostolle, 

joka huolehtii yhteisöjen toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden 

määrittelystä ja seurannasta. 

Pormestari johtaa ja valvoo kaupungin hallintoa, taloudenhoitoa ja 

muuta toimintaa. Pormestari on päätoiminen luottamushenkilö. Kaupun-

ginvaltuusto valitsee pormestarin varsinaisten valtuutettujen keskuu-

desta toimikaudekseen, ja pormestarin toimikausi jatkuu siihen saakka, 

kunnes uusi pormestari on valittu. Pormestari valitaan vaalilla ennen 

kaupunginhallituksen jäsenten ja varajäsenten valintaa. Kaupunginval-

tuusto valitsee varsinaisten valtuutettujen keskuudesta pormestarille si-

jaisen, mikäli pormestari poissaolo kestää yli kaksi kuukautta.  

Pormestari johtaa kaupunginvaltuuston ja kaupunginhallituksen asetta-

mien strategisten tavoitteiden toteuttamisen edellyttämää poliittista pro-

sessia, toimii kaupunginhallituksen ja kaupunginhallituksen konsernija-

oston puheenjohtajana sekä vastaa kuntalaisten osallisuuden ja vuoro-

vaikutuksentoteutumisesta. Pormestari edustaa kaupunkia koti- ja ulko-

maisissa sidosryhmätilaisuuksissa. Pormestari ohjaa strategian ja ta-

lousarvion sekä muiden esittelyynsä ottamien asioiden valmistelua. 

Kansliapäällikkö johtaa pormestarin alaisuudessa kaupunkikonsernin 

toimin-taa ja vastaa sen kehittämisestä. Kansliapäällikkö on järjestämis-

johtajan, yhteisten palveluiden hallintojohtajan, palvelujohtajien, omista-

jaohjausjohtajan, elinvoimajohtajan, järjestämisjohtajan, johtavan kau-

punginsihteerin, talousjohtajan, henkilöstöjohtajan, viestintäjohtajan, 

strategiajohtajan ja tarkastusjohtajan esimies sekä pelastusjohtajan hal-

linnollinen esimies. 

Konsernihallinto vastaa kaupungin toimielinten päätöksenteon valmiste-

lusta ja päätösten täytäntöönpanosta sekä avustaa pormestaria ja kans-

liapäällikköä kaupungin hallinnon ja taloudenhoidon johtamisessa sekä 

toiminnan ja talouden johtamisessa. Konsernihallintoon kuuluvat: 

1. Johdon tuki  

2. Yhteiset palvelut 

3. Järjestämistoiminto 

Johdon tukeen kuuluvat pormestarin suorassa ohjauksessa toimivat yk-

siköt, joiden tehtävänä on tukea johtoa strategisen johtamisen vahvista-

miseksi ja toimintojen yhteensovittamiseksi. 

Yhteiset palvelut vastaavat talouteen, henkilöstöasioihin, hankintoihin, 

tila-asioihin, viestintään ja markkinointiin, kehittämiseen, lakiasioihin, 

asiakaspalveluun, IT-toimintoihin, tietopalveluihin, työterveyshuoltoon 

sekä yleishallintoon liittyvistä kaupungin yhteisistä palveluista. 

Järjestämistoiminto vastaa palvelujen järjestämisen tehtävistä. Järjestä-

mis-toiminnolla ohjataan palvelutuotantoa ja vastataan siitä, että palve-

lutuotanto toteutuu kuntalain 8 §:n tarkoittamalla tavalla ja kaupungin 

asettamien tavoitteiden mukaisesti. Kuntalain 8 §:n mukaan tehtävien 

hoidosta järjestämisvastuussa oleva kunta vastaa järjestettävien palve-

lujen ja muiden toimenpiteiden yhdenvertaisesta saatavuudesta, tar-

peen, määrän ja laadun määrittelemisestä, tuottamistavasta, tuottami-

sen valvonnasta sekä viranomaiselle kuuluvan toimivallan käyttämi-

sestä.  Järjestämisen tehtävät jakautuvat seuraaviin palvelukokonai-

suuksiin:  

1.Hyvinvointi 

2.Kasvatus ja opetus 

3.Vapaa-aika 

4.Kaupunkiympäristö 

5.Työllisyys 

Työllisyyden palvelukokonaisuus 

Turun kaupungin pormestarimallin myötä tehdyssä organisaatiouudis-

tuksessa konsernihallinnon työllisyyspalvelukeskuksesta muodostettiin 

1.6.2021 alkaen työllisyyden palvelukokonaisuus. Työllisyyspalveluiden 

sisäisessä organisaatiossa muutos on iso, ja on tarve rakentaa ja edel-

leen kehittää organisaatiota lähivuosina huomioiden kaupungin ja por-

mestarisopimuksen strategiset painotukset ja ennakoiden toimintaym-

päristössä lähitulevaisuudessa tapahtuvat työllisyyspalveluihin liittyvät 

rakenteelliset muutokset.   

Työllisyyden palvelukokonaisuuden toiminta rakentuu työn ympärille; 

tehtävänä on edistää kaupungin elinvoimaa, kilpailukykyä, kaupunkilais-

ten hyvinvointia ja aktiivisuutta työllistymistä tukevien palveluiden ja toi-

menpiteiden avulla. Tavoitteena on myös hillitä työttömyyden yhteiskun-

nalle, niin kaupungille kuin valtiollekin, aiheutuvia kustannuksia. Työlli-

syyden palvelukokonaisuus tunnetaan nimellä Työpiste, ja se palvelee 

turkulaisia henkilöitä, työnantajia ja kaupunkia. Palvelukokonaisuuden 

sisällä toimivat työllisyyden edistämisen ja työkyvyn edistämisen palve-

lualueet. Työpisteen toimipaikkoja on osoitteissa: Käsityöläiskatu 10, 

Pansiontie 56, Rieskalähteentie 76, Kanslerintie 19. Lisäksi asiakkailla 

on mahdollisuus käyttää sähköisiä palveluita.  

 Työllisyyden edistämisen palvelualueella tuotamme urasuunnitteluun, 

työnhakuun, työllistymiseen ja työnvälistykseen sekä koulutukseen si-

joittumiseen liittyvää ohjausta ja palvelua. Ohjaamo palvelee neuvoa ja 

tukea tarvitsevia nuoria monialaisesti. Työllistymistä edistävä monialai-

nen palvelu, TYP, yhteistoimintamalli, palvelee lakisääteisesti henki-

löitä, joiden työllistymisessä on useita esteitä ja jotka ovat asiakkaina eri 

viranomaisissa. Työpiste auttaa rekrytoinnissa ja työllistää aputyövoi-

maa kaupungin eri yksiköihin. Työllisyyden kuntakokeilu sijoittuu työlli-

syyden edistämisen palvelualueelle, mutta kokeilu on laaja ja sillä on 

vaikutusta myös työkyvyn edistämisen palveluihin sekä kaupungin mui-

hin palveluihin.  

Työkyvyn edistämisen palvelualueella tuotamme työhön valmentamista 

ja kuntouttavaa työtoimintaa sekä tuettua työtä vaikeassa työmarkkina-

tilanteessa oleville ihmisille ja osatyökykyisille henkilöille. Työtoiminnan 
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tuotanto luo mahdollisuuksia räätälöityihin työtehtäviin ja kuntouttavaan 

työhön. Työtoiminnan tuotteita ja palveluita markkinoidaan ja myydään 

asiakkaille tilauksesta. Omaa tuotantoa myydään Työpisteen putii-

keissa, messuilla ja eri tapahtumissa.  

Kuntouttavaa työtoimintaa järjestämme oman tuotannon lisäksi palvelu-

setelin avulla myös ostopalveluna. Palveluntuottajina on 13 yhdistystä 

tai säätiötä. Järjestämiseen velvoittaa laki kuntouttavasta työtoimin-

nasta.  

Työpisteen toiminta on laajasti verkostoitunut kaupungin sisällä, ja eri 

viranomaisten kanssa yhteistoiminta on tiivistä. Esimerkiksi Kela, TE-

toimisto, ELY, alueviranomaiset, yritykset, järjestöt, koulutusorganisaa-

tiot ja monet hankkeet ja toimijat ovat Työpisteen kumppaneita.   

Toimintaympäristön muutokset 

Ulkoisen toimintaympäristön merkittävin muutostekijä tulee olemaan 

sote-uudistus ja siihen valmistautuminen vuoden 2022 aikana. Merkit-

tävä osa kaupungin toiminnasta siirtyy tulevien hyvinvointialueiden vas-

tuulle ja tällä tulee olemaan merkittävä vaikutus myös konsernihallinnon 

toimintaan. 

Uudistuksen vaikutuksiin valmistautuminen aloitetaan syksyllä 2021. 

Siirtolaskelmien valmistumisen jälkeen tehdään tarvittavat tarkistukset 

taloussuunnitelmaan. Vuoden 2022 aikana päätetään tarvittavista toi-

menpiteistä kaupungin omassa organisaatiossa ja taloudessa. 

Kuntatalouden tilanne on ollut haastava jo pitkään. Palvelutarpeen 

kasvu on lisännyt kustannuksia ja samaan aikaan valtio on tehnyt tulo-

rahoitusta heikentäviä päätöksiä. Käytännössä tämä on tarkoittanut, 

että verorahoituksen kehitys on jäänyt palvelutuotannon nettomenojen 

kehityksestä. 

Turun veropohjaa pyritään kaikin keinoin vahvistamaan työllisyys- ja 

kasvutoimilla. Kasvava verohyöty käytetään Turun taloudentasapainot-

tamiseen ja palvelujen turvaamiseen.  LähtökohtaisestiTurussa pidät-

täydytään kunnallis- ja kiinteistöveron muutoksista sopimuskaudella. 

Sote-uudistukseen sopeutuminen pyritään toteuttamaan ilman veronki-

ristystä. 

Väestön ja työllisyyden kehitys 

Vuoden 2021 elokuun lopussa Turun väkiluku oli 193 089, jossa oli li-

säystä 965 henkeä vuoden 2020 elokuun lopun tilanteeseen verrattuna. 

Kasvu on hidastunut hieman, sillä kuuden suurimman kaupungin vertai-

lussa Turun suhteellinen väestönkasvu oli viidenneksi suurin. 

Muunkielisten (äidinkieli muu kuin suomi tai ruotsi) määrän nopea kasvu 

on jatkunut vuoden 2021 aikana. Elokuun lopun ennakkotietojen mu-

kaan muunkielisiä oli Turussa 24 713, 12,7 prosenttia väestöstä.  

Ilmasto 

Turku toteuttaa Pariisin ilmastosopimuksen tavoitetta rajoittaa maapal-

lon lämpeneminen 1,5 asteeseen ja mahdollistaa tämän mukaista kes-

tävää elämää yhdessä kansalaisten, yritysten ja yhteisöjen kanssa. Tu-

run kaupunginvaltuusto hyväksyi Ilmastosuunnitelman 2029 yksimieli-

sesti 11.6.2018 § 142. Tavoitteena on hiilineutraali alue vuoteen 2029 

mennessä ja ilmastopositiivinen siitä eteenpäin – eli alueen nettovaiku-

tuksen muuttaminen ilmakehää lämmittävästä sitä viilentäväksi. Kasvi-

huonekaasupäästöjen vähentämisen rinnalla tavoite vaatii hiilen sidon-

nan lisäämistä ja uusiutuvan energian ylituotantoa suhteessa alueen 

omaan kulutukseen sekä kiertotalouden vahvistamista. Samalla varau-

dumme mahdollisimman kattavasti ilmastonmuutoksen riskeihin ja vai-

kutuksiin. 

Työttömyystilanne  

Maan hallitus on asettanut työllisyysasteen 75 %:iin. Tavoitteeseen on 

vielä matkaa niin Varsinais-Suomessa kuin koko maassakin. Turussa 

työttömyys on ennen covid 19 –epidemiaa ollut laskusuuntainen ja pit-

käaikaistyöttömyyskin väheni. Epidemian myötä yhteiskunta lähes sul-

jettiin, mikä aiheutti muutoksen trendissä ja lisäsi työttömien ja lomautet-

tujen määrää. Rokotusten myötä tilanne paranee ja yhteiskuntaa ollaan 

avaamassa vaiheittain. Työttömien määrä onkin jo pienentynyt vuoden 

takaisesta tilanteesta ja samanaikaisesti avoimia työpaikkoja on tarjolla 

enemmän kuin vuosi sitten. Suomalaisten luottamus talouteen on kas-

vanut ja yrityksetkin ovat selvinneet odotettua paremmin epidemian vai-

kutuksista.  

Työttömyystilanne on suhdanneherkkä ja vaihtelee laajasta työttömyy-

destä työvoimapulaan. Molempia ilmiöitä esiintyy samanaikaisesti; 

osaavasta työvoimasta on pulaa mm. työväestön ikääntymisen seurauk-

sena sekä uusilla ja kehittyvillä aloilla, esimerkiksi tekniikan alalla ja ter-

veyspalveluita tarjoavissa organisaatioissa. Korona-aikana on tapahtu-

nut henkilöstön siirtymistä työllistäville aloille, kuten matkailu- ja ravin-

tola-alan tehtävistä muihin töihin. Tästä seuraa rekrytointivaikeuksia 

alan työtehtäviin. Työnantajien tarve ja työvoima ovat kaukana toisis-

taan.   

Kohtaanto-ongelman ja pitkittyvän työttömyyden haasteet ovat koronan 

jälkeen yhä uudelleen ratkaistavana. Painopisteet ovat työvoiman saa-

tavuuden turvaamisessa ja toisaalta pitkäaikaistyöttömyyden katkaise-

misessa. Kohtaanto-ongelman vähentämiseksi tarvitaan räätälöityjä 

palveluita ja monipuolisia keinoja, kuten koulutusta, työnhakupalveluita, 

henkilökohtaista ohjausta ja ennen kaikkea toimivaa yritysyhteistyötä. 

Vaikeassa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työttömyys vähe-

nee mutta ei poistu hyvinäkään aikoina. Valmentavia ja kuntouttavia pal-

veluita on tarpeen järjestää osallisuuden edistämiseksi sekä työkyvyn 

ylläpitämiseksi ja kohentamiseksi. Työttömyys aiheuttaa kaupungille 

kustannuksia esimerkiksi työmarkkinatuen kuntaosuuksina ja työttö-

myydestä aiheutuvina verotulojen menetyksenä sekä kaupungin sosi-

aali- ja terveyspalvelutarpeen kasvuna.  

Työllisyyden palvelurakenteen uudistaminen  

Suomen hallitusohjelmassa tavoitteena on julkisen talouden vahvistami-

nen. Tähän liittyy useita työllisyyspalveluihinkin liittyviä muutoksia. Työl-

lisyyden palvelurakennetta uudistetaan valtakunnallisesti kolmivaihei-

sesti.   

• Työllisyyden kuntakokeilut alkoivat 1.3.2021   

• Pohjoismainen työvoimapalvelumalli tulee voimaan 2.5.2022, 

ja se koskee myös kokeilukuntia  

• Työllisyyspalveluiden järjestämisvastuun siirtäminen valtiolta 

kunnille syksyllä 2024.   

Järjestämisvastuu kunnille  

Järjestämisvastuun siirtoa perustellaan kuntien monipuolisilla jo ole-

vassa olevilla palveluilla, jotka tukevat työllistymistä. Kunnissa on elin-

voimapalvelut, yritysten ja työnantajakentän tuntemus, sivistys- ja kou-

lutuspalvelut, vapaa-ajan palvelut, osaaminen ja näkemys työllisyysti-

lanteesta ja jo olemassa olevat monipuoliset työllisyyspalvelut sekä ver-

kostot ja yhteistyömuodot nykyisten työvoimapalveluiden kanssa. Kun-

nilla on kokemusta ja halu ja tahto palvella työttömiä kuntalaisia.    

Uudistus on iso ja sen vaikutus laaja, joten se tulisi huomioida kaupun-

gin tuleville vuosille tehtävissä strategisissa ohjelmissa. Muutoksen 

myötä työllisyyspalvelut tulevat kuntalaisten ulottuville lähipalveluina, 

jossa henkilökohtainen vuorovaikutus on lähtökohtana. Kunta pystyy 

vaikuttamaan työllisyyspalveluiden rakenteeseen, organisointiin, henki-

löstörakenteeseen, palvelutuotantoon ja yhteistyöhön eri tahojen 
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kanssa. Kunnan on mahdollista vaikuttaa yhteistyöhön muiden kuntien 

kanssa ja rajapintatyöskentelyyn esimerkiksi sote-uudistuksen myötä 

syntyvien hyvinvointialueiden kanssa. Muutoksella on vaikutusta myös 

rahoitukseen ja TE-toimistojen rooliin sekä koko työvoimahallinnon ny-

kyisiin organisaatioihin ja niiden tehtäviin.  

Muitakin lakiuudistuksia on menossa: TYP-laki, monialaiset palvelut, on 

tarkastelussa ja muutoksessa, osatyökykyisten työllistyminen on nos-

tettu esille, palkkatukiuudistus on tulossa ja valtakunnan päättäjien ta-

holta on nostettu esille työelämässä tarvittavien tietojen ja taitojen jatku-

van oppimisen merkitys. Tämän koordinoimiseksi on perustettu opetus- 

ja kulttuuriministeriöön jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukes-

kus.   

Toiminnan kehittämissuunnitelma ja strategiset pai-

nopisteet 

Konsernihallinnon kehittämisen lähtökohtana toimii syksyllä 2021 hy-

väksytty pormestariohjelma ja sen toimeenpano koko kaupungin orga-

nisaatiossa.  

Kaupungin toiminnan päämääränä on kaupunkilaisten kestävä hyvin-

vointi. Väestön ikääntyminen, työttömyys, hyvinvointiin liittyvien ongel-

mien kasaantuminen ja resurssien oikea kohdentaminen ovat esimerk-

kejä toimintaympäristöön liittyvistä haasteista, joiden ratkaiseminen 

edellyttää kokonaisvaltaista toimintatapojen muutosta. Kaupungin pal-

velurakennetta on muutettava siten, että kallis erityistyö ja korjaava työ 

vähenevät ja toimintaa suunnataan mahdollistavaan ja ehkäisevään työ-

hön. Palvelumuotoilulla ja -ohjauksella parannetaan erityisesti paljon 

palveluja käyttävien palveluketjuja. Kun investoidaan oikealla tavalla eh-

käiseviin, tarpeenmukaisesti monialaisiin ja yhteen sovitettuihin palve-

luihin, syntyy sekä hyvinvointihyötyjä että taloudellisia säästöjä. 

Palvelut järjestetään vaikuttavien palveluketjujen avulla siten, että asia-

kaspalvelu on toiminnan keskiössä. Palveluja toteutetaan kiinteässä ja 

laajassa yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. 

Turun alueella on monipuolinen elinkeinorakenne, jonka tukena on laa-

dukkaat ja joustavat yritys- ja innovaatiopalvelut. Paras tapa hoitaa työl-

lisyyttä on kehittää ja tukea yritysten syntyä, kilpailukykyä ja kasvua, jol-

loin työvoimalle syntyy aitoa ja pysyvää kysyntää. Turun logistinen si-

jainti EU:n TEN-T (Trans European Network) runkoverkossa ja osana 

Tukholmasta, Turun ja Helsingin kautta Pietariin ulottuvalla kasvu-

vyöhykkeellä tarjoaa kaupungille mahdollisuudet kehittyä merkittävänä 

logistisena solmukohtana.  

Turun erityisenä vahvuutena ovat laadukkaat yliopistot, ammattikorkea-

koulut ja muut oppilaitokset. Ne tukevat kaupungin jatkuvaa uudistu-

mista luomalla pohjaa laaja-alaiselle osaamiselle ja luovuudelle. Turun 

40 000 opiskelijaa ovat merkittävä potentiaali kaupungille ja sen yrityk-

sille.  

Matkailu- ja kongressikaupunkina kehittymisen näkökulmasta Turun his-

toria, kulttuuripalvelut, tapahtumatoiminta, saaristo, merellisyys ja joki 

ovat merkittäviä vetovoima- ja elinvoimatekijöitä.  

Kaupungin uudistumisen lähtökohtana ovat toiminnan läpinäkyvyys ja 

tietoon perustuva johtaminen, joita tuetaan ajanmukaisilla tietojärjestel-

millä. Tämän vuoksi kaupunki haluaa tuntea asukkaansa ja asiakkaansa 

paremmin. Keskeisiä elementtejä tuottavuuden parantamisessa ovat li-

säksi kaupungin tilojen käytön tehostaminen, aktiivinen omistajaohjaus 

ja tukipalvelujen tuotteistaminen. Yhteiset pelisäännöt varmistavat kau-

pungin voimavarojen tehokkaan ja tarkoituksenmukaisen käytön.  

Palvelujen ja toimintojen digitalisointi mahdollistaa organisaatio- ja kus-

tannusrakenteen keventämisen ja henkilöstön ajankäytön kohdentami-

sen vaativampiin tehtäviin. Asukkaille ja asiakkaille tämä tarkoittaa 

aikaisempaa parempia mahdollisuuksia käyttää kaupungin palveluja 

ajasta ja paikasta riippumatta.  

Uudistamalla palveluja laajalla innovaatioyhteistyöllä avoimuuden peri-

aatteita noudattaen kaupunki edistää myös uusien liiketoimintamahdol-

lisuuksien ja palvelumuotojen syntymistä. Jotta kehittäminen olisi teho-

kasta, tarvitaan kaupunkitasolla yhteisiä menetelmiä ja työvälineitä, 

joilla kehittämistä hallitaan.  

Aktiivinen rakentaminen, joka tarkoittaa sekä määrätietoista uudisraken-

tamista, että täydennysrakentamista, on aina ollut eräs kasvavan kau-

pungin tunnusmerkeistä. Kaupungin kehittäminen laajoina kokonaisuuk-

sina tukee elinkeinoelämän kilpailukykyä ja asukkaiden viihtyvyyttä.  

Turku on maailmanlaajuisesti ilmastopolitiikan edelläkävijä ja osa kan-

sainvälistä kaupunkiverkostoa, joka ratkaisee ilmastonmuutokseen liit-

tyviä kysymyksiä. Turku pyrkii olemaan ilmastopositiivinen kaupunki 

vuodesta 2029 eteenpäin ja toteuttamaan resurssiviisauden periaatteet 

(jätteettömyys, päästöttömyys ja kestävä luonnonvarojen käyttö) vuo-

teen 2040 mennessä. Ilmastosuunnitelma (kv 11.6.2018 § 142) ohjaa 

kaupunkikonsernin toimia ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja varautu-

miseksi. Turun alueen kasvihuonekaasupäästöt on puolitettu vuoden 

1990 tasosta ja Turku valittiin Euroopan parhaaksi keskikokoiseksi il-

mastokaupungiksi vuonna 2020. 

Kaupungin kärkihankkeet 

Osana Turun kaupungin Pormestariohjelmaa jatketaan Kärkihankkei-

den koordinoimalla kaupungille tärkeitä kehittämistä. Edellisen valtuus-

tokauden aikana olleiden  

Kärkihankkeiden, Keskustan kehittäminen, Turun Tiedepuisto ja Smart 

and Wise Turku kokemusten pohjalta on toimintaa, ohjausmallia ja tu-

loksia evaluoitu.  

Kokemuksista on laadittu uudet toiminta- ja ohjausmallit. Pormestarioh-

jelmaan nostettiin yhteensä 5 Kärkihanketta Tiedepuiston kärkihanke, 

Keskustan kehittämisen kärkihanke, Osaamisen kärkihanke, Kulttuurin 

kärkihanke sekä Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasa-

painoisen kehityksen kärkihanke.  

Kärkihankkeiden toimintasuunnitelmat ja toimintamallit ovat luotu rin-

nakkain ja yhdessä jotta toimintaa tukisi mahdollisimman hyvin Pormes-

tariohjelman tavoitteita. 

Henkilöstö 

Toiminnan painopisteet vaikuttavat olennaisesti myös toimialan henki-

löstöön. Hallinnon uudistaminen, toiminnanohjausjärjestelmän päivittä-

minen, keskitetyn asiakaspalvelupisteen perustaminen sekä kaupungin 

kärkihankkeiden toteuttaminen näkyy niin työvoiman käytön määrässä 

kuin henkilöstön hyvinvoinnin ja osaamisen kehittämisen tarpeissa.  

Työympäristöihin kohdistuu muutoksia, joissa onnistuminen edellyttää 

hyvää johtamista, niin toiminnan kuin ihmisten. Työn mielekkyys raken-

tuu selkeistä vastuista, toimivasta yhteistyöstä ja kehittyvästä osaami-

sesta.  

Työllisyyden palvelukokonaisuus 

Onnistuminen  

Organisaatiouudistuksen myötä työllisyyspalveluiden asema on kau-

pungin organisaatiossa muuttunut.  Järjestäydymme sen mukaisesti. 

Turun kaupungin strategiat ja pormestarisopimuksen painotukset 

otamme huomioon myös palvelualueiden omissa palvelusuunnitel-

missa. Tavoitteenamme on onnistua.  
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Asiakas on ykkönen  

Turun työllisyyden kuntakokeilu ja pohjoismainen työvoimapalvelumalli 

tavoittelevat asiakaskeskeistä palvelua. Työllisyyspalveluiden asiak-

kaita ovat henkilöasiakkaat sekä alueen yritykset ja työnantajat.  Toi-

mimme kasvokkain ja asiakaslähtöisesti. Henkilökohtaisen vuorovaiku-

tuksen mahdollistamisen lisäksi kehitämme sähköistä palvelua. Asiakas 

saa tarvitsemansa palvelut oikea-aikaisesti ja viiveettä. Asiakaspalve-

lumme on ystävällistä ja ammattitaitoista. Valmennukset ovat tavoitteel-

lisia ja asiakkaan tilanteesta ja tarpeesta lähteviä. On tärkeää, että työl-

listyminen on nopeaa, mutta pidämme tärkeänä myös tukea tarvitsevien 

nuorten, vieraskielisten ja jo pidempään työttömänä olleiden pääsyä työ-

elämään. Jatkuva oppiminen työelämän tarpeiden mukaisiin tietoihin ja 

taitoihin ja koulutukseen ohjaaminen sekä kuntouttaviin palveluihin oh-

jaamiseen ovat keskeinen osa ohjauspalvelua. Rakennamme aktiivi-

sesti yritysyhteistyötä.  Palvelurakenteen muutosvaiheessa kaupungin 

palveluiden tiedottamista ja markkinointia lisätään ja tehostetaan. Yh-

teistyö kaupungin toimijoiden ja yksiköiden kanssa on tärkeää, esimer-

kiksi hankintojen avulla työllistäminen –projekti lisää yritysyhteistyötä ja 

työttömien avoimille työmarkkinoille työllistymistä.  

Vaikeassa työmarkkina-asemassa olevien ihmisten työllistymisessä, eli 

nuorten, maahanmuuttajien ja pitkäaikaistyöttömien auttamisessa, tar-

vitsemme yritysten lisäksi Kelan, TE-toimiston, Elyn, ym. viranomaisten 

kanssa tehtävää yhteistyötä sekä kolmannen sektorin toimijoita.  Järjes-

töyhteistyö on tärkeää; yhdistykset tarjoavat kuntouttavan työtoiminnan 

palveluita ja myös työllistävät ja osallistavat työttömiä.  Kaupungin työ-

tehtäviin työllistäminen on monelle työttömälle mahdollisuus saada en-

simmäinen työpaikka ja jatkotyöllistymisen kannalta tärkeää työkoke-

musta tai pitempään työmarkkinoiden ulkopuolella olleille saada mah-

dollisuus palata työelämään.  Osatyökykyisten työllistymismahdollisuuk-

sia kehitetään Kaveria ei jätetä –hankkeessa sekä työtoiminnan tuotan-

nossa.  

Ilmaston ja työelämän muutokset  

Osaavan työvoiman saamiseksi laajennamme yhteistyötä korkeakoulu-

jen ja toisen asteen koulutuksen järjestäjien kanssa.  Osaamista voi ke-

hittää myös työpaikoilla ja hyödyntää esimerkiksi oppisopimusmahdolli-

suuksia. Osaamisen tunnistaminen kuntouttavan työtoiminnan ja 

tukityöjaksojen aikana edesauttaa työtehtävien räätälöinnissä ja koulu-

tustarpeen arvioinnissa.   

Ilmastoasiat huomioidaan mm. työtoiminnan tuotannon tehtävissä. Työt-

tömien työkyvyn edistämiseksi tarjolla on esimerkiksi tavaroiden ja teks-

tiilien kierrätykseen liittyvää työtä.  Myös työelämän muutokset huomi-

oimme tuetun työn palveluissa ja pyrimme helpottamaan esimerkiksi it-

alan ja palvelualojen työvoiman saantia. Työtoiminnan tuotanto voi pal-

vella myös koko kaupunkia tuottamalla sen tarvitsemia soveltuvia pal-

veluja.  

Talous  

Työttömyys aiheuttaa yhteiskunnalle ja kaupungille kustannuksia. Työt-

tömyyden alentaminen, työmarkkinatukimaksujen pienentäminen vai-

kuttavat positiivisesti kaupungin talouteen. Kaupungille palkkatukityöllis-

täminen vähentää työmarkkinatukimaksuja. Työllisyyspalvelut voivat 

avustaa kaupungin yksiköitä rekrytoinneissa, joissa on mahdollisuus 

saada valtion palkkatukea.  

Tehtävämme onnistumiseksi on tärkeää kehittää henkilöstöä. Valtiolta 

kunnille siirtyvien tehtävien myötä siirtyy valtiolta myös henkilöstöre-

surssia. Henkilöstön riittävän määrän ja osaamisen varmistaminen on 

kaupungin tehtävä. Muutoksen tueksi toteutamme Tulevaisuuden työlli-

syyspalvelut -kehittämisohjelmaa. Lisäksi työllisyyden ja yritysyhteis-

työn edistämiseksi on menossa useita kehittämisprojekteja. Yhteistyö 

muiden isojen kaupunkien kanssa tuo perspektiiviä kehittämiseen. Muu-

tokset koskevat kaikkia kuntia, joten yhteistyötä tarvitaan. 
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Palvelujen tarvetta kuvaavat tunnusluvut 

Vuosien 2021–2024 väestötiedot pohjautuvat Turun kaupungin väestöennusteeseen 

Toiminnan tunnusluvut 

 

Työvoiman käyttö 

Luvut eivät ole vertailukelpoisia hallinnon uudistamisen vuoksi, jolloin konsernihallintoon siirtyi toimialojen hallintohenkilöstö. 

 

 

Tunnusluku 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Asukasluku 189 669 192 962 194 391 196 239 198 224 200 593 203 124 

Alle 30-vuotiaat (Nuorisotakuun piirissä olevat eli 15–29 vuotiaat) 47 427 47 645 47 839 48 618 49 440 50 722 51 919 

Yli 30-vuotiaat työikäiset 80 149 80 799 81 469 82 113 82 926 83 735 84 744 

Työttömien määrä (joulukuu) 11 440 10 888 15 757  12 000 10 000 10 000 

Työmarkkinatuen kuntaosuudella olevien määrä (joulukuu) 3 805 3 528 3 940  3 700 3 500 3 300 

Tunnusluku 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Henkilötyövuodet (HTV) 571,0 552,3 544,3 595,7 596,2 631,8 

Palkat ja palkkiot 30 489 827 32 311 072 31 991 503 35 900 520 35 114 839 39 103 061 
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Työllisyyden palvelukokonaisuus 

 

Kaupunginhallitus, Työllisyyden palvelukokonaisuus 

Työllisyyden palvelukokonaisuuden käyttötalouden talousarvioehdotuk-

sen toimintakate (nettomeno) on -36 600 000 euroa. Verrattuna kuluvan 

talousarvioon, kasvua toimintakatteessa on 7,4 prosenttia. Menojen 

kasvu selittyy työmarkkinatuen kuntaosuuteen varatun määrärahan 

nousupaineella, sillä koronapandemia on nostanut pitkäaikaistyöttömien 

määrää ja vuoden 2021 talousarvio budjetoitiin erittäin tavoitteelliseksi 

sopeuttamisohjelman mukaisesti ja oletuksella, että koronapandemia 

hellittää syksyn 2020 jälkeen. 

Työllisyyden palvelukokonaisuuden tehtävänä on edistää kaupunkilais-

ten hyvinvointia työllistymistä tukevien palveluiden ja toimenpiteiden 

avulla. Tavoitteena on myös hillitä työttömyydestä yhteiskunnalle, niin 

kaupungille kuin valtiollekin, aiheutuvia kustannuksia. Työllisyyspalve-

luissa on tapahtunut ja lähivuosina tapahtuu muutoksia. Kaupungin or-

ganisaatiouudistuksessa konsernihallinnon työllisyyspalvelukeskuk-

sesta muodostettiin työllisyyden palvelukokonaisuus.  

Covid-19 –epidemian vaikutus työttömyyteen 

Turussa työttömyys on ennen covid 19 –epidemiaa ollut laskusuuntai-

nen ja pitkäaikaistyöttömyyskin väheni. Epidemian myötä yhteiskunta 

lähes suljettiin, mikä muutti kehityksen suuntaa lisäten työttömien ja lo-

mautettujen määrää. Tarve tukityöllistämiseen ja kuntouttaviin 

palveluihin onkin kasvava. Koronan kustannusvaikutukset Turun kau-

pungille näkyivät työllisyysmäärärahan käytön hidastumisena ja työ-

markkinatuen kuntaosuuden nousuna. Henkilöt, joiden työssäoloehto ei 

ehtinyt täyttymään tai joiden palvelu loppui, siirtyivät Kela-listalle kuten 

myös työmarkkinatukea aiemmin saaneet yrittäjät, joiden päätoiminen 

yritystoiminta on päättynyt koronaepidemian seurauksena. Vuonna 

2020 koronan vaikutukset työmarkkinatuen nousuun olivat noin 2 mil-

joonan euron luokkaa edellisvuoteen verrattuna. Vuonna 2021 arvioi-

daan työmarkkinatukimaksujen nousevan vielä noin 1 miljoonalla eu-

rolla. Pitkäaikaistyöttömyys jatkaa nousua vielä jonkin aikaa, mikä lisää 

kaupungin työmarkkinatukimenoja. Samanaikaisesti työllistämisen kei-

noja, kuten kuntouttava työtoimintaa ja tukityöllistämistä pystyttiin käyt-

tämään aiempaa vähemmän. Kokonaisuudessaan työllisyyspalvelut on 

pysynyt talousarviossa. Vuoden 2022 talousarviossa on varauduttu 

muutoksiin, työmarkkinatukimenojen nousuun ja keskeisten työllistämis-

keinojen rahoittamiseen työmarkkinatukimenojen hillitsemiseksi.  

Työllisyyden edistämisen kuntakokeilu ja pohjoismainen palvelumalli 

Työllisyyden palvelurakennetta uudistetaan osana hallitusohjelmaa. 

Maaliskuussa alkanut työllisyyden edistämisen kuntakokeilu valmistaa 

työllisyyspalveluiden järjestämisvastuun siirtoon kuntiin. Tämä tapahtuu 

kolmivaiheisesti: työllisyyden kuntakokeilut, pohjoismainen työvoima-

palvelumalli tulee voimaan vapun jälkeen 2022, järjestämisvastuun siir-

täminen valtiolta kunnille syksyllä 2024.  

Tunnusluku 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Aktivointiaste (Työllisyyden palvelukokonaisuus) 27,9 29,6 22,4 30,0 40,0 50,0 50,0 

Kuntouttavassa työtoiminnassa olevat henkilöt vuoden aikana (palvelu siir-
tyy sote-alueelle 2023) 

726 891 866 900 1000   

Palkkatukityöllistetyt, henkilöt vuoden aikana 663 951 968 1000 1100 1200 1300 

Työttömien määrä (joulukuu) 11 440 10 888 15 757  12 000 10 000 10 000 

Pitkäaikaistyöttömien määrä (joulukuu) 3 427 2 741 3 726  3 700 3 100 3 100 

Nuorisotyöttömien määrä (joulukuu) 1 432 1 345 1 922  1 400 1 200 1 200 

Ulkomaalaisten työttömien määrä (joulukuu) 4 388 4 422 5 161  3 800 2 700 1 600 

Työmarkkinatuen määrä (€) 21,4 M€ 19,4 M€ 
21,9 M€ 

* 
 21 M€ 19 M€ 18 M€ 

Työmarkkinatuen kuntaosuudella olevat (joulukuu) 3 805 3 528 3 940  3 700 3 500 3 300 

Työmarkkinatuen säästö  -2,0 M€ -2,0 M€ 
+2,5 M€ 

* 
 - 1,5 M€ - 2,0 M€ - 1,0 M€ 

Tuottavuus: Työmarkkinatuki suhteessa asukasluku (muutos laskeva)? 
113 € / 

as. 
101 € / 

as. 
113 € /  

as.* 
 

107 € / 
as. 

97 € / 
as. 

92 € / 
as. 

Työpisteeseen työllistettyjen siirtyminen avoimille työmarkkinoille     30 % 40 % 60 % 

Palkkatukityöllistettyjen määrä kaupungin rekrytoinneissa     100 100 100 

Osatyökykyisten työllistäminen työllisyyspalveluihin      100 100 100 

Asiakastyytyväisyys (tavoite hyvä/erinomainen)     80 % 80 % 80 % 
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Työllisyyskokeilujen tavoitteena on nykyistä tehokkaammin edistää työt-

tömien työnhakijoiden työllistymistä ja koulutukseen ohjautumista ja 

tuoda uusia ratkaisuja osaavan työvoiman saatavuuteen. Kokeiluissa 

kehitetään työnhakijoille tarjottavia työllistymistä tukevia palveluja ja pal-

velumalleja, joiden avulla voidaan nykyistä paremmin tunnistaa ja rat-

kaista asiakkaiden yksilölliset palvelutarpeet, työllistymisen esteet sekä 

osaamisen kehittämistarpeet.  

Kuntakokeilu on kasvattanut työllisyyspalveluiden asiakasmäärää. Vai-

keasti työllistyvien asiakasmäärän kasvaessa myös palvelutarve kas-

vaa. Taloudellinen tavoite on pienentää työmarkkinatuen kuntaosuutta 

ja kannustaa työttömiä työllistymään ja/tai siirtymään työllistymistä edis-

täviin palveluihin ennen varsinaista työllistymistä. Toimenpiteillä on po-

sitiivinen vaikutus turkulaisten hyvinvointiin, esimerkiksi syrjäytymisen 

ehkäisy, osallisuuden lisääminen, sote-palveluiden tarpeen vähentämi-

nen. Vaikutus näkyy myös verotulojen kasvuna 

Toiminnan tavoitteet  

Talousarviolausekkeet 

Lautakunta Talousarviolauseke 

Kaupunginhallitus Vuonna 2022 valmistaudutaan asukasbudjetoinnin kasvattamiseen 3 miljoonaan euroon vuodelle 2023. 

Kaupunginhallitus 
Toteutetaan henkilöstöpalveluiden ja palvelukokonaisuuksien yhteinen rekrytointikampanja ammattimaisia 
rekrytointiyrityksiä hyödyntäen kriittisen henkilöstön saamisen varmistamiseksi. 

Kaupunginhallitus 
Kaupungin henkilöstön työhyvinvoinnin lisäämiseen panostetaan kaikissa palvelukokonaisuuksissa. TVA-
tarkastelua jatketaan normaalisti ja kohdennetaan ensisijaisesti haastavimmassa rekrytointitilanteessa oleviin 
ryhmiin. 

Kaupunginhallitus 
Jos TVA-prosessi tuottaa palkankorotustarpeita yli budjetoitujen henkilöstömenojen, se raportoidaan osavuo-
sikatsauksen yhteydessä. Samalla arvioidaan muutostarpeet talousarvioon. 

Kaupunginhallitus 

Pormestariohjelman mukaisessa rakennuttamisen yhtiöittämisen jatkovalmistelussa täsmennetään yhtiön 
perustehtävä ja varmistetaan, että yhtiö tuottaa kaupungille tarpeellisia kiinteistöjä kustannustehokkaasti ja 
huolehtii kiinteistöjemme asianmukaisesta hoidosta. Kaupunginhallitukselle tuodaan päätettäväksi yhtiöittä-
misen vaihtoehtoiset mallit sekä niiden edut ja haitat, jonka jälkeen yhtiöittämisestä tehdään ratkaisu. 

Kaupunginhallitus Seutukuntayhtymän toimintaan varataan Kh:n talousarvion sisältä 2e/asukas rahoitusosuus. 

Kaupunginhallitus 
Sote-uudistusta toteutettaessa tavoitellaan ruotsinkielisiä palveluja varten oman sote-keskuksen perusta-
mista Turunmaan sairaalan yhteyteen. 

Kaupunginhallitus 
Arvioidaan päivitetyn Turun kaupungin osallisuuden toimintamallin toimivuus ja vaikuttavuus ja toteutetaan 
tarvittavat toimenpiteet osana pormestariohjelman toimeenpanoa. 

Kaupunginhallitus 
Investointisuunnitelma tarkastellaan vuoden 2022 aikana siten, että voidaan toteuttaa investointikokonaisuu-
den toteutussuunnitelma pormestariohjelman velkakattokirjauksen mukaisessa raamissa. 

Kaupunginhallitus Parannetaan investointien ajallista hallintaa ja toteutetaan tarvittaessa prosessin auditointi. 

Kaupunginhallitus 
Tuodaan kaupunginhallituksen käsittelyyn selvitys merkittävimmistä myyntituloa lisäävistä hankkeista sekä 
selvitys vaihtoehtoisesta tarkastelusta vuokratulon lisäämisestä myyntitulojen rinnalla. 

Kaupunginhallitus 
Taito-kampus toteutetaan ensisijaisesti taseen ulkopuolisena hankkeena, hankesuunnitelma tuodaan päätet-
täväksi vuoden 2022 aikana. 

Kaupunginhallitus 
Kansainvälisen koulun sijoituspäätös ja uuden lukion tarveselvitys tuodaan päätettäväksi vuoden 2022 ai-
kana. 

Kaupunginhallitus 
Lausteen alueen kehittämisessä ja Karhunaukion koulun tarveselvityksessä huomioidaan Skanssin monitoi-
mitalon suunnittelun yhteydessä tehdyt selvitykset monipuolisista liikuntamahdollisuuksista. Lisäksi selvite-
tään Lausteen lähipalveluiden muu kokonaisuus. 

Kaupunginhallitus 
Kärkihankkeen toimeenpanon osana huomioidaan, että lähiöohjelman hyväksymistä tavoitellaan vuonna 
2022. 

Kaupunginhallitus 
Ilmasto-ohjelman toimenpiteet päivitetään vastaamaan asetettuja tavoitteita alkuvuonna 2022. Päivitystyön 
yhteydessä tarkistetaan toimenpiteiden talousarviovaikutukset ja tehdään tarvittaessa niiden edellyttämät 
muutokset talousarvioon. 

 

Pormestariohjelman toimenpiteet 

Teema: Edunvalvonta 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

1 Lääkekehityskeskuksen saaminen Turkuun vahvistamaan lääke- ja 
diagnostiikka-alan kehittymistä Suomen yhdeksi talouden kivija-
laksi 

Lääkekehityskeskus perustetaan Turkuun. 

2 Saaristomeren suojelun toteuttaminen ja siihen riittävän rahoituk-
sen saaminen, jotta maailman herkimmän, kauneimman ja saastu-
neimman saariston tila paranee ja jotta se säilyy myös tulevien su-
kupolvien ilona ja vahvistaa alueemme luonnon monimuotoisuutta. 

Saaristomeri-ohjelman tiekartta ja toimeenpanosuunnitelma valmis 
(YM, VSELY) 

3 Tunnin junan toteuttaminen ja investointipäätös uudelle ratayhtey-
delle siten, että junayhteys on otettavissa käyttöön 2030 

Turku-Kupittaa-yhteyden ja Espoon kaupunkiradan toteutus käyn-
nissä, hankeyhtiö toteuttaa Espoo-Salo- ja Salo-Turku ratasuunnit-
telua. 
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Teema: Hiilineutraali ja resurssiviisas Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

4 Huomioidaan kaupungin ilmastotavoitteet erityisesti maankäyttöä, 
energiaa, rakentamista ja liikkumista koskevassa päätöksenteossa. 

Ilmastosuunnitelman arvioinnin ja päivityksen osana tunnistetaan ja 
määritellään valmisteltavat kriittiset maankäytön, energian, raken-
tamisen ja liikkumisen suunnitelmat, investoinnit ja päätökset. Val-
misteluun, tavoitteisiin ja toteutukseen tuodaan tehostetusti ilmas-
toperusteet. 

5 Edistetään siirtymää kohti kiertotaloutta ja laaditaan toimenpideoh-
jelma sen tueksi. 

Resurssiviisaan kiertotalouden tiekartan toimeenpanoa vauhdite-
taan yhteistyössä kumppanien kanssa. Resurssiviisauden periaat-
teita ja kiertotalouden käytäntöjä toteutetaan koko konsernissa. Re-
surssiviisauden/kiertotalouden mittarit päivitetään ja niitä käytetään 
seurannassa. 

6 Selvitetään päästöbudjetointia tavoitellen sen ottamista osaksi ta-
lousarvioprosessia. 

Ilmasto/päästöbudjetin malli kehitetään osana Ilmastosuunnitelman 
arviointi- ja päivitystyötä ja otetaan käyttöön vuoden 2023 TA-val-
mistelun osana. Ilmastonmuutoksen hillinnän päätavoitteen etene-
misen seurantaan kehitetään ja otetaan käyttöön päästölaskennan 
rinnalle mittariksi hiilitase. 

7 Toteutetaan tehtyjä päätöksiä koskien Turun hiilineutraalisuus 
2029 –ohjelmaa. Päivitetään toimenpideohjelma huomioiden, että 
suhteellisesti suurin päästövähennystavoite kohdistuu tulevalla 
kaudella liikenteeseen. 

Turun kaupungin Ilmastosuunnitelman 2029 ensimmäinen valtuus-
tokausittainen/EU-arviointi ja päivitys tehdään valmiiksi ja käsitel-
lään valtuustossa 30.4. mennessä sekä raportoidaan EU-järjestel-
mään. Ilmastosuunnitelman päivitys sisältää ilmastonmuutoksen 
hillinnän ja sopeutumisen tarkistetut tavoitteet ja toimenpidekoko-
naisuudet vuosille 2022–2025–2029. Ilmastotoimien kehittäminen 
ja toimeenpano on jatkuvaa ja sitä tehostetaan päivityksen kautta 
huomioiden erityisesti liikenteen ja samalla vahvasti myös energian 
päästöjen vähentäminen, hiilinielujen kasvattaminen sekä riskit, 
haavoittuvuudet/vaikutukset ja sopeutuminen. 

8 Toteutetaan tehtyjä päätöksiä luonnon monimuotoisuuden vahvis-
tamiseksi (LUMO-ohjelma). Asetetaan valmistelun pohjalta luonto-
tavoite. 

Luonnon monimuotoisuuden ohjelman valmistelua vahvistetaan, 
ohjelma tehdään valmiiksi ja esitellään päätettäväksi. Valmistelun 
osana arvioidaan Itämeri-toimenpideohjelman mahdollinen yhdistä-
minen. Luonnon monimuotoisuuden päätavoitteiden seurantaan 
kehitetään ja otetaan käyttöön mittariksi luontotase. Asetetaan 
luontotavoite, joka pitää sisällään luonnon monimuotoisuuden ja lä-
hiluonnon vahvistamisen sekä kaupunkivehreyden lisäämisen. 
Työtä liitetään soveltuvin osin ilmastonmuutoksen sopeutumiseen 
sekä kiertotalouden, vetovoiman, hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
miseen. 



 
 

Konsernihallinto 
 

 

 

 

Teema: Hyvinvoinnin edistäminen ja palveluiden kehittäminen – Hyvinvoiva Turku 

Nro Tavoite talousarvio 2022 

10 Koulu- ja päiväkotitilojen tulee olla terveitä ja turvallisia. Päivitetään 
koulu- ja päiväkotiverkko vastaamaan asuinalueiden tarpeita ja laa-
ditaan korjaus- ja uudisrakentamissuunnitelma väistötilatarpei-
neen. Vahvistetaan tilojen käyttöä koulun ulkopuolella. 

Tarkastelemme ja tarvittaessa uudelleen arvioimme koulu- ja päi-
väkotiverkkoa ja laadimme tältä pohjalta toimenpide-ehdotuksia toi-
mitilaverkon päivittämiseksi. Palveluverkkotarkastelun pohjalta 
käynnistetään tilahankkeiden tarveselvitys- ja hankesuunnittelupro-
sessit ja nostetaan uudet investointitarpeet tilainvestointiohjel-
maan. 

11 Kaupunkilaisten valinnanvapautta lisätään. Kaupungin palvelustrategiaan sisällytetään palvelujen tuotantostra-
tegia. Tuotantostrategiassa asetetaan tavoitteet erilaisille palvelu-
tuotantotavoille/palvelujen rahoitusmalleille, joilla voidaan edistää 
kuntalaisten valinnanvapautta. 

12 Laaditaan palvelustrategia, jossa määritellään millaista laatua pal-
veluilta odotetaan ja mitkä tuottamisen tavat voivat olla mahdollisia. 

Käynnistetään strategian valmistelu huomioiden sote-uudistus. 

13 Selvitetään mahdollisuudet koota ruotsinkieliset palvelut yhteen ko-
konaisuuteen. 

Sote-uudistuksen ja kaupungin soten irtautumisen yhteydessä sel-
vitetään kaupungin mahdollisuudet koota ruotsinkieliset palvelut 
yhteen kokonaisuuteen eri palvelukokonaisuuksissa/yli palveluko-
konaisuuksien. 

14 Yhteistyössä kolmannen sektorin kanssa luodaan kokonaisvaltai-
nen hyvinvoinnin edistämisen toimintamalli vuoden 2023 alkuun 
mennessä. 

Luodaan toimintamalli huomioiden sote-uudistuksen vaikutukset. 

 

Teema: Jatkuvasti parempi Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

38 Edistetään hyvää tiedolla johtamisen kulttuuria. Perustetaan yhteis-
työssä alueen yliopistojen kanssa arviointipaneeli arvioimaan kär-
kihankkeiden toimenpideohjelmia, toteutumista ja vaikuttavuutta. 

Evaluoidaan kärkihankkeiden tavoiteohjelmia/toimenpideohjelmia 
sekä koordinoidaan yhteisiä resursseja. Osana Ekosysteemisopi-
muksia keskustellaan laajoista kehityskokonaisuuksista. 

39 Luodaan Turkuun asiointitili, jota kautta on helppo hoitaa asioita su-
juvasti ajasta ja paikasta riippumatta. Hyödynnetään digitaalisuutta 
ja dataa myös osana kaavoitusta, luvitusta, katujen ja katuverkon 
kunnossapitoa ja opastuksia. 

Palvelujen tuotteistusta tehostetaan ja laajennetaan palvelujen di-
gitalisoinnin ja datan hyödyntämisen mahdollistamiseksi. Asiointitili 
otetaan käyttöön vuoden 2022 aikana. Asiointitilin kautta mahdol-
listetaan asiakkaiden digitaalinen asiointi kuntapalveluihin.  

40 Rakennuttamisessa siirrytään malliin, jossa rakennuttaminen ja uu-
sien kaupungin tilojen omistaminen siirretään perustettavaan tai 
olemassa olevaan yhtiöön. Yhtiö ottaa vastuulleen myös kiinteistö-
jen ylläpidon. 

Valmistellaan tarkoitusta varten perustettavan yhtiön tai yhtiöiden 
muodostaminen. 

41 Resursoidaan ja vakiinnutetaan asukkaiden osallisuuteen liittyviä 
toimintamalleja, kuten kansalaispaneelit. Asukasbudjetoinnin 
osuutta kasvatetaan. Huolehditaan erityisesti nuorten osallisuu-
desta. 

Käynnistetään joukkorahoitus-toimintamalli. Asukasbudjetin 2021-
2023 kehitä- ja äänestä -vaihe; painotuksena lapset ja nuoret. Päi-
vitetään järjestöyhteistyö uuteen toimintaympäristöön. Hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämisen kokonaisvaltaisen toimintamallin laa-
dintaan osallistuminen huomioiden sote-uudistuksen vaikutukset. 
Otetaan käyttöön pormestariston oma toimintamalli asukas-osalli-
suuden lisäämiseksi 

42 Varmistetaan, että ikäkaarimallin mukainen palveluajattelu tulee 
osaksi toimintaa. 

Järjestämisjohtamisessa asiakasohjausta, toiminnanohjausta ja 
palveluverkkoja/toimitiloja tarkastellaan ja kehitetään ikäkaariseg-
menttejä hyödyntäen. Palvelukokonaisuuksien tuotantoa sidotaan 
järjestämisjohtamisessa lähemmäs ikäkaarimalliajattelua yli palve-
lukokonaisuuksien hyödyntämällä verkostojohtamista. 

43 Seurataan johtamisjärjestelmän muutoksen vaikutuksia ja onnistu-
mista säännöllisesti valtuustokauden aikana ja asetetaan muutok-
selle tarkempia osatavoitteita. 

Vakiinnutetaan uusi johtamisjärjestelmä ja toteutetaan ulkoinen ar-

viointi toisella vuosipuoliskolla. 

44 Tavoitteena on, että Turku on vetovoimainen työnantaja. Henkilös-
tön osaamista arvostetaan ja kannustetaan ja tuetaan oman osaa-
misen kehittämiseen. Panostetaan henkilöstön hyvinvointiin. 

Varmistamme, että henkilöstölle sekä lähijohdolle on tarjolla riittävä 
tuki niin osaamisen oikea-aikaiseen kehittämiseen kuin työhyvin-
voinnin tueksi. Henkilöstö voimavarana-ohjelma päivitetään vas-
taamaan strategiaa. 

45 Toiminnan kantavana periaatteena on asukas- ja asiakaslähtöi-
syys, jonka tuloksena turkulaisten ja Turussa toimivien tulee saada 
parempaa palvelua nopeammin. 

Järjestämisen toimintamallin mukaisen asiakastietoon perustuvan 
monikanavaisen palvelutarjonnan varmistaminen ja asiakasohjauk-
sen ekosysteemin rakentaminen alkaa. Tämän mahdollistamiseksi 
vastataan palvelujen yhteensovittamisesta yli palvelukokonaisuuk-
sien. 

46 Toteutetaan omistajapolitiikan linjauksia määrätietoisesti ja loogi-
sesti siten, että yhtiöt voivat toimia tehokkaasti valitulla toimintata-
valla toimintaympäristön haasteet huomioiden. 

Käynnistetään päivitetyn omistajapolitiikan yhtiökohtaisten tavoit-
teiden edellyttämien toimenpiteiden toteuttaminen ja pannaan täy-
täntöön omistajapolitiikan ulkopuoliset yhtiökohtaiset erillispäätök-
set sekä erilliset yritysjärjestelyt. 

 

Teema: Kansainvälisyys ja verkostot – Turku, kokoaan suurempi maailmalla 
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48 Huolehditaan kansainvälisen koulun jatkosta ja siirrosta keskustan 
lähistölle (esimerkiksi Itäharjulle). 

Kansainvälisen koulun tarveselvitys päivitetään ja yhtenä vaihtoeh-
tona tutkitaan tilojen toteuttamista Itäharjun monitoimitalon yhtey-
teen. Tarvittaessa käynnistetään kaavoitus. 

49 Toimitaan aktiivisesti sellaisissa kansainvälisissä verkostoissa, 
jotka tukevat Turun omien tavoitteiden saavuttamista. 

Eri kansainvälisten verkostojen merkitys kaupungille määritellään 
ja tarkennetaan kaupungin tavoitteet sekä vastuutukset niissä. 

50 Turku on kansainvälinen kaupunki ja toivotamme kaikki uudet asuk-
kaat tervetulleiksi. Huolehditaan uusien maahanmuuttajataustais-
ten turkulaisten kotoutumisesta kotouttamisohjelman mukaisesti. 

Toteutetaan kaupungin uutta kotoutumisohjelmaa kaikilla kaupun-
gin palvelualueilla maahanmuuttajapalvelujen ohjaamana ja tuke-
mana.  International House Turku toimintamallin vakiinnuttaminen.   

 

Teema: Kestävän Kasvun Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

54 Annetaan palvelulupaus kumppanuushankkeille, kaavoitusaloittei-
den käsittelylle sekä luvituksen käsittelylle. Kumppanuuskaavoituk-
sen tulee olla pienehköissä, yksityisissä aloitteissa ensisijainen 
vaihtoehto. Huolehditaan, että kaavoituksen ja luvituksen resurssit 
ovat riittävät. 

Kauppahallin korttelin kehittämisen ohjaus (kumppanuuskehittämi-
nen). 
Kumppanuusmallien kehittäminen. 

55 Laaditaan visio Merellisen Turun kehittämisestä huomioiden erityi-
sesti Länsi-Turun alue. Huomioidaan yleiskaavoituksessa läntisten 
alueiden uudet asumisviihtyvyyttä parantavat ja asumista lisäävät 
tavoitteet sekä merellisyyden 

Länsi-Turun vision laadinnan käynnistäminen ja valmistelun oh-
jaus. Valmistelu alkanut 2021. Vision pohjalta päivitetään yleis-
kaava Länsi-Turun osalta. Liittyy myös lähiövisioon. 

56 Varmistetaan, että Turussa toteutuu alueittain asumisen monipuo-
lisuus. Puretaan aktiivisesti segregaatiota asunto- ja maapolitii-
kalla. 

Toteutetaan ARA:n tukemaa Lähiöohjelmaa 2020-2022 ja laadi-
taan lähiövisio. 
Asuntotuotannosta vähintään 20 %  sijoittuu kaupungin omistamille 
tonteille, mikä mahdollistaa kaupungin tonttituotannon ja valtion tu-
keman (ARA) kohtuuhintaisen asuntotuotannon toteuttamisen. 
Kaupungin konserniyhtiöille asettamat asuntotuotantotavoitteet 
(600 asuntoa/v) edellyttävät kaupungilta konserniyhtiöille kaavoitet-
tavaa kerrosalaa vuosittain 30.000 kem2. Kaupungin maalle kaa-
voitettavasta asuinkerrosalasta osoitetaan kaupungin tuotantoyhti-
öille (TVT, TYS, Vaso) n. 25.000 kem2, joka tarkoittaa 7-10 luovu-
tettavaa tonttia/vuosi.  Tavoitteena on, että kuudella Turun yhdek-
sästä suuralueesta tuetun vuokra-asumisen osuus on enintään 15 
prosenttia koko suuralueen asuntokannasta. 
Kirjauksella ei muuteta valtuuston hyväksymiä maankäytön periaat-
teita 

 

Teema: Korkeakouluyhteistyö, yritykset ja työllisyys – Onnistuva Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

58 Hankintaperiaatteiden päivittämisen yhteydessä varmistetaan, että 
pk-yrityksillä on mahdollisuus osallistua kilpailutuksiin. 

Hankintaperiaatteiden (hankintastrategia) päivitys tehty.  Strate-
gialuonnoksen  Tavoitekokonaisuus 4. “Terve kilpailu ja toimivat 
markkinat” sisältää sekä tavoitteita että toimenpiteitä, jotka edes-
auttavat pk-yritysten osallistumista kilpailutuksiin: hankinnoista 
viestitään avoimesti ja selkeästi, markkinoita kartoitetaan, lisätään 
tietopyyntöjä ja markkinavuoropuheluja, lisätään vuorovaikutusta 
markkinoiden kanssa, kannustetaan eri kokoisia yrityksiä osallistu-
maan hankintoihin (ml. paikalliset yritykset), kehitetään yhteistyötä 
yrittäjäjärjestöjen kanssa, arvioidaan yritysvaikutukset (isommat 
hankinnat), kannustetaan tarjoajia tekemään yhteistyötä esim. tar-
jousyhteen-liittymänä tai alihankinnan kautta, lisätään pienhankin-
tojen saatavuutta. Kilpailutettaessa hankinta jaetaan osiin hankin-
talain sallimissa rajoissa. 

59 Resursoidaan työllisyyskokeilu ja asetetaan vaikeimmin työllisty-
ville selkeä työllistymistavoite. 

Työllisyyskokeilu jatkuu suunnitelman mukaisesti. Resursoidaan 
työllisyyskokeilu ja asetetaan selkeät ja päivitetyt tavoitteet myös 
pohjoismaisen työvoimapalvelumallin tuomat muutokset huomioi-
den. 

60 Tehdään päätöksenteon yhteydessä yritysvaikutusten arviointi, kun 
asia koskettaa elinkeinoelämää. Kaikessa valmistelussa ja päätök-
senteossa huomioidaan asiakaslähtöisyys. Selkeytetään kaupunki-
organisaation vastuut ns. yhden luukun periaatteen mukaisesti. 

Käynnistetään yhteistyöfoorumit, joissa yritysvaikutusten arviointia 
laaditaan. Keskustan kiinteistöomistajien kanssa jatketaan sään-
nöllistä foorumityöskentelyä. Edistämme innovaatiokumppanuus-
malleja kumppaneiden kanssa. CRM-työkalun ympärillä toteute-
taan yhteinen palvelumalli yritysten palveluun. Palvelumallin yti-
messä on yhteisen palvelumallin luonti, joka käynnistetään ensim-
mäisenä yrityspalveluiden ja työllisyyspalveluiden kanssa. Laadi-
taan yritysvaikutusten arviointi merkittävissä maankäytön hank-
keissa ja hankinnoissa silloin, kun niihin liittyy olennaisia yritysvai-
kutuksia. 

61 Turulle yhteistyö on tärkeää ja asetamme alueen yhteiset isot elin-
keinopolitiikan tavoitteet yhdessä eri toimijoiden kanssa. 

Turku Science Park Oy käynnistää strategian pohjalta yhteisen toi-
menpideohjelman laatimisen. Ekosysteemisopimus käynnistetään 
ja nykyiset kärkialat vahvistavat kansallista ja kansainvälistä roolia. 
Opiskelijakaupunki Turku –konsepti uudistetaan. 
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62 Vaikutetaan aktiivisesti osaavan työ- ja koulutusperäisen maahan-
muuton edistämiseen. 

Talent Boost –toiminnassa toteutetaan kansainvälistä markkinoin-
tia yhdessä yritysten ja korkeakoulujen kanssa. Vaikutetaan lain-
säädäntöprosessiin kansallisella tasolla ja sitoudutaan yhteiseen 
markkinointiin Business Finlandin kanssa. Käynnistetään Internati-
onal House Turku -konsepti 

63 Valmistellaan uusi työllisyyden hanke varmistamaan, että Turku 
hyödyntää työllisyyden kokeilua tuloksekkaasti ja valmistautuu työl-
lisyyspalveluiden järjestämisvastuun siirtoon vuonna 2024. 

Valmistellaan Tulevaisuuden työllisyyspalvelut -hanke 

64 Tehdään päätöksenteon yhteydessä yritysvaikutusten arviointi, kun 
asia koskettaa elinkeinoelämää. Kaikessa valmistelussa ja päätök-
senteossa huomioidaan asiakaslähtöisyys. Selkeytetään kaupunki-
organisaation vastuut ns. yhden luukun periaatteen mukaisesti. 

Käynnistetään yhteistyöfoorumit, joissa yritysvaikutusten arviointia 
laaditaan. Keskustan kiinteistöomistajien kanssa jatketaan sään-
nöllistä foorumityöskentelyä. Edistämme innovaatiokumppanuus-
malleja kumppaneiden kanssa. CRM-työkalun ympärillä toteute-
taan yhteinen palvelumalli yritysten palveluun. Palvelumallin yti-
messä on yhteisen palvelumallin luonti, joka käynnistetään ensim-
mäisenä yrityspalveluiden ja työllisyyspalveluiden kanssa. Laadi-
taan yritysvaikutusten arviointi merkittävissä maankäytön hank-
keissa ja hankinnoissa silloin, kun niihin liittyy olennaisia yritysvai-
kutuksia. 

 

Teema: Kärkihankkeet 
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65 Tiedepuiston kärkihanke, Olemassa oleva kärkihanke jatkuu, päivi-
tetään toimenpidesuunnitelma valtuustokaudelle. 

Tiedepuisto-kärkihanke on kaupungin strategisen johtamisjärjestel-
män työkalu kaupunkistrategian tiedepuistoaluetta koskevien ta-
voitteiden toteuttamiseksi. Kärkihankkeella tavoitellaan alueen ke-
hittymistä kansainvälisesti kiinnostavana ja rohkean kokeilevana 
osaamiskeskittymä, joka on toiminnoiltaan monipuolinen ja logisti-
sesti vetovoimainen. Tiedepuiston kärkihankkeen mukaisella kehit-
tämisellä tähdätään ennen kaikkea siihen, että Tiedepuiston sijain-
nin poikkeukselliset lähtökohdat ja monipuolisen osaamiskeskitty-
män luoma potentiaali saadaan mahdollisimman täysimääräisesti 
hyödyntämään kokonaisvaltaista kehitystä 

66 Keskustan kehittämisen kärkihanke, Olemassa oleva kärkihanke 
jatkuu, päivitetään toimenpidesuunnitelma valtuustokaudelle. 

Keskustan kehittäminen on jatkuva prosessi, ja siihen liittyvät toi-
menpiteet täsmennetään vuosittain. Pitkäjänteisellä ja kokonaisval-
taisella kaupunkikeskustan kehittämisellä tuetaan Turun kaupungin 
kasvua, vahvistetaan sen brändiä ja parannetaan sen asemaa ki-
ristyvässä kansainvälisessä kilpailussa asukkaista, osaajista ja in-
vestoinneista.   

67 Osaamisen kärkihanke, Valmistellaan uusi Osaamisen kärkihanke, 
jonka tavoitteena on Turun seudun alueellisen kilpailukyvyn vahvis-
taminen pitkäjänteisesti osaamiseen ja tutkimukseen panostamalla 
sekä vastaaminen megatrendeihin kuten digitalisaatioon, kaupun-
gistumiseen sekä ilmastonmuutokseen. 

Osaamisen kärkihankkeen tarkoituksena on vahvistaa turkulaisten 
osaamista, houkutella uusia osaajia Turkuun sekä paremmin tun-
nistaa kaikkea sitä osaamista, mitä turkulaisilla on. Kärkihankeen 
taustalla on yhdessä Turun yliopiston tulevaisuuden tutkimuslaitok-
sen kanssa tehty Osaamisen visio 2040: ”Vuonna 2040 vetovoimai-
nen ja monimuotoinen Turku on globaali edelläkävijä oppimis- ja 
osaamisympäristönä. Kaupunki tarjoaa erinomaiset puitteet monia-
laiseen osaamisten uudistamiseen ja niiden kestävään hyödyntä-
miseen”.     

68 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoisen kehi-
tyksen kärkihanke, Kärkihankkeen alla toteutetaan yksinäisyyden 
vähentämisen ja mielenterveyden tukemisen toimenpideohjelmat 
valtuustokaudelle. Varmistetaan, että kotouttamis- ja syrjäytymisen 
ehkäisyn ohjelmilla on oikeat mittarit ohjelman tulokselliseksi toteut-
tamiseksi. 

Toimenpideohjelmat laadittu, yhdyspinnat hyvinvointialueelle mää-
ritelty ja kuntalaisia aktivoiva viestintä käynnissä. Kaupunkitasoisen 
ehkäisevän mielenterveystyön toimintamalli luotu, kuntalaisten 
koulutukset ja pilotti omaishoitajille käynnistetty. Tykkää turkulai-
sesta! -toiminnan laajentaminen ja tutkimuspohjainen kansallinen 
vertaiskehittäminen yksinäisyyden vähentämiseksi käynnissä. 
Asukkaiden olohuoneet -konseptin rakentaminen järjestöjen 
kanssa käynnistetty. Nuorten palveluohjausmallin rakentaminen 
käynnistetty. Ehkäisevän päihdetyön hanke käynnistetty (rahoitus-
hakemus jätetty 2021, päätöstä odotetaan) 

69 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoisen kehi-
tyksen kärkihanke, Lähiöiden kehittämisen ensisijaiseksi tavoit-
teeksi vahvistetaan segregaation vähentäminen. Vahvistetaan kau-
punkilaisten yhteisöllisyyttä ja osallistumista kaupungin kehittämi-
seen. 

Lähiövisiotyö käynnissä ja valmistuu 2022. Osallistamisen ja uu-
denlaisten kumppanuuksien ensimmäiset pilotit käynnistetty   

70 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoisen kehi-
tyksen kärkihanke, Asetetaan liikkumisen toimenpideohjelman ta-
voitteet yhdessä seurojen ja järjestöjen kanssa. Ohjelmaan yhdis-
tetään kaikkien lasten harrastamismahdollisuuden tavoite ja seuro-
jen avustusten uudistaminen lajien välisen-, sukupuolten-, ja aluei-
den tasa-arvon turvaamiseksi. 

Toimenpideohjelma laadittu. Seurojen avustusjärjestelmän uudis-
taminen käynnissä. Palveluviestintä ja osaamisen verkoston kehi-
tystyö käynnissä. Lasten ja nuorten Harrastamisen Suomen mallin 
edistäminen käynnissä. Pilotteja työikäisten palveluiden kehittä-
miseksi käynnistetty yhdistysten ja yritysten kanssa. Voitas-toimin-
nan laajentaminen ja alueellisten liikuntaryhmien kehittäminen 
ikääntyville käynnissä 

71 Kulttuurin kärkihanke; Valmistellaan uusi kulttuurin ja laajemmin hy-
vinvoinnin edistämiseen liittyvä kärkihanke, jonka toteuttamisen tu-
eksi laaditaan toimenpideohjelma valtuustokaudelle. 

Vuonna 2021 osallistavasti laaditun kulttuurivision ja -strategian 
(kulttuurilupaus) aikana määriteltyjä kulttuurin kärkihankkeen kärki-
teemoja toteutetaan pormestariohjelman mukaisesti 
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valtuustokauden aikana. Kulttuuri laajasti osana palveluiden ja kau-
pungin kehittämistä. Kasvattaa kaupungin pito- ja vetovoimaa.  

 

 

Teema: Matkailu ja saavutettavuus – Tapahtumien Turku 
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72 Matkailun toiminnossa tavoitellaan laajempaa seudullista yhteis-
työtä ja tavoitteet ja rakenteet kytketään aiempaa paremmin kan-
salliseen Visit Finland –kokonaisuuteen. 

Toteutetaan yhteistyömalli seudullisesti markkinoinnin, digitaalisten 
alustojen, incoming-toiminnan ja yritysten kehittämisen osalta. Ta-
voitteen mukaan kaksinkertaistetaan matkailutulo vuoteen 2029 
mennessä. Yhteistyömallilla varmistetaan matkailutulon kasvu. 

73 Tavoitellaan, että kiinnostavia, vahvoja tapahtumia niin kulttuurin, 
urheilun kuin tieteen aloilla on ympäri vuoden. 

Otetaan käyttöön ympärivuotisuutta edistävä tapahtumien ja veto-
voimateemojen vuosikello. Vahvistetaan ympärivuotisuutta erityi-
sesti syksyllä ja talvella, ja pyritään varmistamaan useamman ta-
pahtuman toistuminen vuosittain. Pyritään käyttämään kaupunkia 
laajasti tapahtumatilana. Tuetaan elämyskeskuksen toteutumista. 
Otetaan käyttöön uusi tapahtuma- ja harrastekalenteri. Edistetään 
strategisten vetovoimateemojen mukaisia suurtapahtumia, joilla on 
merkittäviä matkailu-, imago- ja aluetalousvaikutuksia. 

74 Turku panostaa matkailun kehittämiseen voimakkaasti ja siinä on-
nistumiseksi houkuttelee alan toimijoita yhteen. Lentoaseman ja 
satamatoimintojen kilpailukyvystä tulee huolehtia. Kansainvälisen 
matkailun kasvattaminen on yksi elinkeinopolitiikan keskeisistä ta-
voitteista. 

Saavutettavuuden varmistamiseksi laaditaan lentoliikennestrategia 
ja vahvistetaan Turun logistista asemaa. Toteutetaan Ferry-termi-
naali –kokonaisuutta, jonka yhteydessä toteutetaan malli risteilyvie-
railijoiden saamiseksi Turkuun. Matkailun edistämistä toteutetaan 
ekologisesti kestävällä tavalla, 

 

Teema: Turun talousraami 2021–2025 – Vahvana 2030-luvulle 

Nro Tavoite Talousarvio 2022 

77 Jo päätetty sopeutusohjelma toteutetaan. Erillinen seuranta 

83 Kaupungin taloutta ja hallintoa sopeutetaan uudistusta vastaavien 
siirtyvien tehtävien verran (sote-uudistus) 

Siirtyvät toiminnot kartoitettu 

84 Talouden kestävä perusura Seurataan sopeutusohjelman toimenpiteiden toteutumista ja päivi-
tetään ohjelmaa, mikäli kokonaistavoitetta ei saavuteta. Irtautumi-
nen vanhan SAP-toiminnanohjausjärjestelmän lisensseistä ja pro-
sessien uudistaminen sekä skaalautuvien talous- ja henkilöstöhal-
linnon järjestelmien kartoitus. 

85 Valmistautuminen sote-uudistuksen vaikutuksiin kaupunkitalou-
dessa 

Yksilöidään talouteen kohdistuvat vaikutukset. Tarkistetaan voi-
massa oleva taloussuunnitelma siirtolaskelmien valmistumisen jäl-
keen. Valmistellaan mahdolliset toimenpiteet organisaatioon tai ta-
louteen kohdistuvat toimenpiteet. 

86 Turku tavoittelee työttömyysasteen laskua 11,2 prosenttiin.  Mittariseuranta 

87 Menettelytapa yllättävässä negatiivisessa poikkeustilanteessa Aktiivinen seuranta talouden seurantaprosessissa sekä huomiointi 
toiminnan ja talouden suunnittelussa.  
Valmistellaan tarvittavat toimenpiteet tarpeen vaatiessa. 

88 Velkakatto Aktiivinen seuranta talouden seurantaprosessissa sekä huomiointi 
toiminnan ja talouden suunnittelussa.  
Valmistellaan tarvittavat toimenpiteet tarpeen vaatiessa. 

89 Verolinjaus Huomioidaan toiminnan ja talouden suunnittelussa. 

 

Muutokset pormestariohjelman toimenpiteisiin kaupunginvaltuuston (Kv 15.11.2021 § 258) päätöksen jälkeen 

Nro Pormestariohjelman tavoite Teema Kaupunginvaltuuston 15.11.2021 käsitte-
lemä kirjaus ”Toimintasuunnitelma 2022” 

Tarkistettu kirjaus 

39 Luodaan Turkuun asiointitili, 
jota kautta on helppo hoitaa 
asioita sujuvasti ajasta ja pai-
kasta riippumatta. Hyödynne-
tään digitaalisuutta ja dataa 
myös osana kaavoitusta,  lu-
vitusta,  katujen  ja katuver-
kon kunnossapitoa ja opas-
tuksia. 

Jatkuvasti parempi 
Turku 

Palvelujen tuotteistusta tehostetaan ja laa-
jennetaan palvelujen digitalisoinnin ja datan 
hyödyntämisen mahdollistamiseksi. 

Palvelujen tuotteistusta te-
hostetaan ja laajennetaan 
palvelujen digitalisoinnin ja 
datan hyödyntämisen mah-
dollistamiseksi. Asiointitili ote-
taan käyttöön vuoden 2022 
aikana. Asiointitilin kautta 
mahdollistetaan asiakkaiden 
digitaalinen asiointi kuntapal-
veluihin.  

43 Seurataan johtamisjärjestel-
män muutoksen vaikutuksia 
ja onnistumista säännöllisesti 

Jatkuvasti parempi 
Turku 

Aloitetaan järjestämisen toimintamallin toi-
meenpano ensimmäisessä valitussa asia-
kassegmentissä. 

Vakiinnutetaan uusi johtamis-
järjestelmä ja toteutetaan 



 
 

Konsernihallinto 
 

 

 

 

valtuustokauden aikana ja 
asetetaan muutokselle tar-
kempia osatavoitteita. 

ulkoinen arviointi toisella vuo-
sipuoliskolla. 

41 Resursoidaan ja vakiinnute-
taan asukkaiden osallisuu-
teen liittyviä toimintamalleja, 
kuten kansalaispaneelit. Asu-
kasbudjetoinnin osuutta kas-
vatetaan. Huolehditaan erityi-
sesti nuorten osallisuudesta. 

Jatkuvasti parempi 
Turku 

Käynnistetään joukkorahoitus-toimintamalli. 

Asukasbudjetin 2021-2023 kehitä- ja ää-

nestä -vaihe; painotuksena lapset ja nuoret. 

Päivitetään järjestöyhteistyö uuteen toimin-

taympäristöön. Hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen kokonaisvaltaisen toimintamal-

lin laadintaan osallistuminen huomioiden 

sote-uudistuksen vaikutukset. 

 

Käynnistetään joukkorahoi-

tus-toimintamalli. Asukasbud-

jetin 2021-2023 kehitä- ja ää-

nestä -vaihe; painotuksena 

lapset ja nuoret. Päivitetään 

järjestöyhteistyö uuteen toi-

mintaympäristöön. Hyvinvoin-

nin ja terveyden edistämisen 

kokonaisvaltaisen toiminta-

mallin laadintaan osallistumi-

nen huomioiden sote-uudis-

tuksen vaikutukset. 

Otetaan käyttöön pormesta-
riston oma toimintamalli asu-
kasosallisuuden lisäämiseksi 

56 Varmistetaan, että Turussa 
toteutuu alueittain asumisen 
monipuolisuus. Puretaan ak-
tiivisesti segregaatiota 
asunto- ja maapolitiikalla. 

Kestävän Kasvun 
Turku 

Toteutetaan ARA:n tukemaa Lähiöohjelmaa 

2020-2022 ja laaditaan lähiövisio. 

Asuntotuotannosta vähintään 25 %  sijoittuu 

kaupungin omistamille tonteille, mikä mah-

dollistaa kaupungin tonttituotannon ja valtion 

tukeman (ARA) kohtuuhintaisen asuntotuo-

tannon toteuttamisen. Kaupungin konserni-

yhtiöille asettamat asuntotuotantotavoitteet 

(600 asuntoa/v) edellyttävät kaupungilta 

konserniyhtiöille kaavoitettavaa kerrosalaa 

vuosittain 30.000 kem2. Kaupungin maalle 

kaavoitettavasta asuinkerrosalasta osoite-

taan kaupungin tuotantoyhtiöille (TVT, TYS, 

Vaso) n. 25.000 kem2, joka tarkoittaa 7-10 

luovutettavaa tonttia/vuosi.  Tavoitteena on, 

että kuudella Turun yhdeksästä suuralu-

eesta tuetun vuokra-asumisen osuus on 

enintään 15 prosenttia koko suuralueen 

asuntokannasta 

Toteutetaan ARA:n tukemaa 

Lähiöohjelmaa 2020-2022 ja 

laaditaan lähiövisio. 

Asuntotuotannosta vähintään 

25 %  sijoittuu kaupungin 

omistamille tonteille, mikä 

mahdollistaa kaupungin tontti-

tuotannon ja valtion tukeman 

(ARA) kohtuuhintaisen asun-

totuotannon toteuttamisen. 

Kaupungin konserniyhtiöille 

asettamat asuntotuotantota-

voitteet (600 asuntoa/v) edel-

lyttävät kaupungilta konserni-

yhtiöille kaavoitettavaa ker-

rosalaa vuosittain 30.000 

kem2. Kaupungin maalle kaa-

voitettavasta asuinkerros-

alasta osoitetaan kaupungin 

tuotantoyhtiöille (TVT, TYS, 

Vaso) n. 25.000 kem2, joka 

tarkoittaa 7-10 luovutettavaa 

tonttia/vuosi.  Tavoitteena on, 

että kuudella Turun yhdek-

sästä suuralueesta tuetun 

vuokra-asumisen osuus on 

enintään 15 prosenttia koko 

suuralueen asuntokannasta.  

Kirjauksella ei muuteta val-

tuuston hyväksymiä maan-

käytön periaatteita 

69 Yhteisöllisyyden, hyvinvoin-
nin ja asuinalueiden tasapai-
noisen kehityksen kärki-
hanke, Lähiöiden kehittämi-
sen ensisijaiseksi tavoitteeksi 
vahvistetaan segregaation 
vähentäminen. Vahvistetaan 
kaupunkilaisten yhteisölli-
syyttä ja osallistumista kau-
pungin kehittämiseen. 

Kärkihankkeet Lähiövisiotyö käynnissä ja valmistuu 2023.  
Osallistamisen ja uudenlaisten kumppa-
nuuksien ensimmäiset pilotit käynnistetty 

Lähiövisiotyö käynnissä ja 
valmistuu 2022. Osallistami-
sen ja uudenlaisten kumppa-
nuuksien ensimmäiset pilotit 
käynnistetty   

74 Turku panostaa matkailun 
kehittämiseen voimakkaasti 
ja siinä onnistumiseksi hou-
kuttelee alan toimijoita yh-
teen. Lentoaseman ja sata-
matoimintojen kilpailukyvystä 
tulee huolehtia. 

Matkailu ja saavutetta-
vuus – Tapahtumien 
Turku 

Saavutettavuuden varmistamiseksi laadi-
taan lentoliikennestrategia ja vahvistetaan 
Turun logistista asemaa. Toteutetaan Ferry-
terminaali –kokonaisuutta, jonka yhteydessä 
toteutetaan malli risteilyvierailijoiden saa-
miseksi Turkuun. 

Saavutettavuuden varmista-
miseksi laaditaan lentoliiken-
nestrategia ja vahvistetaan 
Turun logistista asemaa. To-
teutetaan Ferry-terminaali –
kokonaisuutta, jonka yhtey-
dessä toteutetaan malli 



 
 

Konsernihallinto 
 

 

 

 

Kansainvälisen matkailun 
kasvattaminen on yksi elin-
keinopolitiikan keskeisistä ta-
voitteista. 

risteilyvierailijoiden saa-
miseksi Turkuun. Matkailun 
edistämistä toteutetaan eko-
logisesti kestävällä tavalla, 

87 Menettelytapa yllättävässä 
negatiivisessa poikkeustilan-
teessa 

Turun talousraami 
2021–2025 – Vahvana 
2030-luvulle 

 Aktiivinen seuranta talouden 

seurantaprosessissa sekä 

huomiointi toiminnan ja talou-

den suunnittelussa.  

Valmistellaan tarvittavat toi-
menpiteet tarpeen vaatiessa. 

88 Velkakatto Turun talousraami 
2021–2025 – Vahvana 
2030-luvulle 

 Aktiivinen seuranta talouden 

seurantaprosessissa sekä 

huomiointi toiminnan ja talou-

den suunnittelussa.  

Valmistellaan tarvittavat toi-
menpiteet tarpeen vaatiessa. 

89 Verolinjaus Turun talousraami 
2021–2025 – Vahvana 
2030-luvulle 

 Huomioidaan toiminnan ja ta-
louden suunnittelussa. 

 

Pormestarimenettelyssä hyväksytyt talousarviomuutokset menoihin ja tuloihin 

Lautakunta Lauseke Vaikutus käyttötalouteen (euroa) 

  Talousarvio 
2022 

Taloussuunnitelma 
2023 

Taloussuunnitelma 
2024 

Taloussuunni-
telma 2025 

Kh, kaupungin yhteiset 

Aluepelastuslaitoksen omara-
hoitusosuuden poisto suunni-
telmavuosilta 2023–2025 
(Sote) (menojen vähennys) 

 -14 791 318 -15 146 310 -15 509 821 

Konsernihallinto 

Sote uudistuksen aiheuttamat 
muutokset työllisyyspalvelui-
den kuntouttavaan työtoimin-
taa suunnitelmavuosina 2023-
2025                                                                                                                                                                                                            
(tulojen vähennys) 

 -350 000 -350 000 -350 000 

Konsernihallinto 

Sote uudistuksen aiheuttamat 
muutokset työllisyyspalvelui-
den kuntouttavaan työtoimin-
taa suunnitelmavuosina 2023-
2025                                                                                                                                                                                                         
(menojen vähennys) 

 -1 800 000 -1 800 000 -1 800 000 

Kh, kaupungin yhteiset  
Tuottavuustavoite (menojen 
vähennys) 

-7 000 000    

Kh, kaupungin yhteiset  
Kohdentamaton myyntitulo (tu-
lojen lisäys, satunnaiset tulot) 

  20 000 000 20 000 000 20 000 000 

 

Lautakunta Lauseke Vaikutus investointiosaan (euroa) 

  Talousarvio 
2022 

Taloussuunnitelma 
2023 

Taloussuunnitelma 
2024 

Taloussuunni-
telma 2025 

Kh, kaupungin yhteiset  

Kiinteistökehitys, Kh: Herttuan-
kulman kustannusarvio ja vuo-
sittain määrärahan muutos-
tarve (investointimenojen vä-
hennys) vuosina 2022, 2023, 
2024 

-1 000 000 -1 000 000 -2 000 000  

Kh, kaupungin yhteiset  

Strategiset kärkihankkeet, Kh: 
Kauppatorin kustannusarvio ja 
vuosittainen määrärahan muu-
tostarve (investointimenojen li-
säys) vuosina 2022 ja 2023 

5 000 000 1 000 000   

Kh, kaupungin yhteiset  

Liikenteen toimivuutta & turval-
lisuutta parantavat, kh: Lautta-
rannan kevyenliikenteen silta 
kustannusarvio ja vuosittainen 
määrärahan muutostarve (in-
vestointimenojen lisäys) vuo-
sina 2024 ja 2025  

  1 000 000 2 000 000 



 
 

Konsernihallinto 
 

 

 

 

Kh, kaupungin yhteiset  

Kiinteistökehitys, kh: Skanssin 
keskuspuisto ja Vallikadun siir-
täminen vuodella eteenpäin   
(investointimenojen vähennys) 
vuonna 2022 (investointimeno-
jen lisäys) vuonna 2023 

-4 800 000 -1 900 000 5 800 000 700 000 

Kh, kaupungin yhteiset  

Strategiset kärkihankkeet, kh: 
Kulttuurijokilautan kohdalla 
tehtävä tukimuurin korjaus (in-
vestointimenojen lisäys) 
vuonna 2023 3 milj. euroa ja 
Parkin kentän saneeraus 
vuonna 2024 3 milj. euroa ja 
2025 0,3 milj. euroa 

 3 000 000 3 000 000 300 000 

Kh, kaupungin yhteiset  

Nimetty kohde: Skanssin mo-
nitoimitalosta luopuminen 
(vuokrahanke) ei vaikutusta in-
vestointiosaaan, Lausteen 
koulu vuosittaisen määrarahan 
poisto vuosilta 2022-2025 (in-
vestointimenojen vähen-
nys),koska Lauste II ei ehdi 
suunnittelukaudelle (uuden 
paikan kaavoitus)  

-100 000 -5 000 000 -8 000 000 -1 626 000 

Kh, kaupungin yhteiset  

Nimetty kohde: Paavo Nurmi 
stadionin määrärahan muutos-
tarve (investointimenojen li-
säys) vuonna 2022 

167 000    

Kh, kaupungin yhteiset  

Asukasviihtyvyyttä parantavat, 
kh: Osallistuva budjetointi (in-
vestointimenojen lisäys vuo-
sille 2023, 2025. Investointi-
määrärahataso ei saa nousta 
(Investointimenojen lisäystä 
vastaava vähennys vuo-
sille2023, 2025) 

 2 000 000  2 000 000 

Kh, kaupungin yhteiset     -2 000 000  -2 000 000 

Kh, kaupungin yhteiset  
Blue Industry Park Oy:n pää-
omasijoitus (investointimeno-
jen lisäys) vuonna 2022  

5 660 458    

Kh, kaupungin yhteiset  
BIP: Maankäyttösopimuskor-
vaus (muut tulot lisäys) 
vuonna 2022 

3 320 243    

Kh, kaupungin yhteiset  BIP: Myyntivoitto vuonna 2022 2 343 215    

Kh, kaupungin yhteiset  

BIP: Yard Park maanmyynti-
tulo (pysyvien vastaavien luo-
vutustulojen lisäys) vuonna 
2022 

2 343 215    

Kh, kaupungin yhteiset  
Tulorahoituksen korjauserät 
myyntivoiton oikaisu 

-2 343 215    

Määrärahat ja investoinnit, 1 000 € 

Konsernihallinto 

 

 
Tilinpäätös 

2020* 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Käyttötalousosa 

Toimintatulot 213 149 221 337 227 375 231 470 236 245 241 133 

Valmistus omaan käyttöön 188   0       

Toimintamenot 258 787 278 822 286 620 283 870 291 166 297 125 

Toimintakate -45 449 -57 485 -59 245 -52 400 -54 922 -55 992 

Muutos-%    12,9 % -19,3 % 4,8 % 1,9 % 

*) tilinpäätös 2020 ei ole vertailukelpoinen talousarviovuosiin nähden johtuen pormestarimalliin siirtymiseen liittyvistä organisaatiomuutoksista 
 

 
Tilinpäätös 

2020 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Investointiosa 



 
 

Konsernihallinto 
 

 

 

 

 
Tilinpäätös 

2020 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Investointimenot 69 747 158 075 151 253 232 585 272 770 266 475 

Valtionosuudet ja muut rahoitusosuudet 443  2 775 2 350 1 850 1 600 

Pysyvien vastaavien hyöd. luovutustulot 24 316 32 700 26 043 27 000 27 000 27 000 

NETTO -44 944 -125 375 -122 435 -203 235 -243 920 -237 875 

Muutos-%   -2,3 % 66,0 % 20,0 % -2,5 % 

 
 
Kaupunginhallitus 

 

 
Tilinpäätös 

2020* 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Käyttötalousosa 

Toimintatulot 181 455 177 154 183 389 187 791 192 298 196 913 

Valmistus omaan käyttöön 168      

Toimintamenot 231 846 205 042 210 984 215 854 221 034 226 339 

Toimintakate -50 222 -27 888 -27 594 -28 063 -28 737 -29 426 

Muutos-%   -1,1 % 1,7 % 2,4 % 2,4 % 

*) tilinpäätös 2020 ei ole vertailukelpoinen talousarviovuosiin nähden johtuen pormestarimalliin siirtymiseen liittyvistä organisaatiomuutoksista 
 
 

 
Tilinpäätös 

2020 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Investointiosa 

Investointimenot 10 349 8 782 10 150 10 150 10 150 10 150 

Valtionosuudet ja muut rahoitusosuudet       

Pysyvien vastaavien hyöd. luovutustulot 0 0 0 0 0 0 

NETTO -10 349 -8 782 -10 150 -10 150 -10 150 -10 150 

Muutos-%  69,7 % 15,6 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

 
 
 
 
 
Kaupungin yhteiset toiminnot 
(sisältää kaupungin yhteisiä menoja sekä maa-, tila- ja infraomaisuuteen liittyvät menot ja tulot) 

 

 
Tilinpäätös 

2020* 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Käyttötalousosa 

Toimintatulot 31 694 38 447 37 310 37 195 37 298 37 403 

Valmistus omaan käyttöön 20          

Toimintamenot 7 418 33 955 32 361 25 503 26 555 26 120 

Toimintakate 39 133 4 492 4 949 11 692 10 743 11 283 

Muutos-%   10,2 % 136,2 % -8,1 % 5,0 % 

*) tilinpäätös 2020 ei ole vertailukelpoinen talousarviovuosiin nähden johtuen pormestarimalliin siirtymiseen liittyvistä organisaatiomuutoksista 
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Tilinpäätös 

2020 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Investointiosa 

Investointimenot 59 399 149 293 141 103 222 435 262 620 256 325 

Valtionosuudet ja muut rahoitusosuudet 443  2 775 2 350 1 850 1 600 

Pysyvien vastaavien hyöd. luovutustulot 24 361 32 700 26 043 27 000 27 000 27 000 

NETTO -34 595 -116 593 -112 285 -193 085 -233 770 -227 725 

Muutos-%   -3,7 % 72,0 % 21,1 % -2,6 % 

 

Kaupungin yhteiset toiminnot, omaisuuden hallinnan talousarviomää-

rärahaehdotukseen sisältyy kaupunkiympäristön rakennuttamiseen 

liittyvät infran, tilojen ja kiinteän omaisuuden hankinnan ja pysyvien 

vastaavien myynteihin liittyvät käyttötalouden ja investointien määrä-

rahat vuodelle 2022. Kaupunkiympäristön palvelukokonaisuuden toi-

mintasuunnitelmaan on lisätty kaupunginhallituksen palvelutilaus, 

mikä pitää sisällään talousarviomäärärahan kohdistamisen kaupun-

ginhallituksen omaisuudenhallinnan tulosyksiköiltä (1602 

KH/Maaomaisuus, 1603 KH/Tilaomaisuus, 1604 KH/Infraomaisuus) 

kaupunkiympäristön palvelukokonaisuudelle. Kaupunkiympäristön 

palvelukokonaisuus vastaa edellä mainittujen kokonaisuuksien toteu-

tuksesta ja raportoinnista. Kaupungin yhteiset, omaisuuden hallinnan 

talousarviomäärärahoihin sisältyy lisäksi kaupungin osakkeiden ja 

osuuksien hankintaan liittyvät investointimäärärahat, joiden toteutuk-

sesta ja raportoinnista vastaa konsernihallinto. 

 
 
Työllisyyden palvelukokonaisuus 

 

 
Tilinpäätös 

2020* 

Talousarvio 
2021 

muutoksin 

Talousarvio 
2022 

Talous- 
suunnitelma 

2023 

Talous- 
suunnitelma 

2024 

Talous- 
suunnitelma 

2025 

Käyttötalousosa 

Toimintatulot  5 736 6 675 6 485 6 649 6 817 

Valmistus omaan käyttöön       

Toimintamenot  39 825 43 275 42 514 43 577 44 666 

Toimintakate  -34 089 -36 600 -36 028 -36 928 -37 849 

Muutos-%   7,4 % -1,6 % 2,5 % 2,5 % 

 
 

 

 

 


